PROCEDURA SELETTIVA VOLTA AL RECLUTAMENTO DI UN PROFESSORE DI SECONDA
FASCIA PRESSO L'UNIVERSITA DEGLI STUDI DI GENOVA, DIPARTIMENTO DI
INGEGNERIA MECCANICA, ENERGETICA, GESTIONALE E DEI TRASPORTI (DIME) PER IL
SETTORE CONCORSUALE 09/A2 MECCANICA APPLICATA ALLE MACCHINE, SETTORE
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE ING-IND/13 MECCANICA APPLICATA ALLE MACCHINE
(ART. 18, COMMA 1, LEGGE N. 240/2010)

RELAZIONE RIASSUNTIVA DEI LAVORI SVOLTI

Il giorno 23 novembre 2018 alle ore 15.00 ha luogo la prima riunione della Commissione giudicatrice della
procedura selettiva di cui al titolo. La stessa si svolge per via telematica, come consentito dall’art. 8, comma
2, del Regolamento di Ateneo in materia di chiamate, emanato con D.R. n. 3624 del 28.10.2016.

La Commissione, nominata con D.R. n. 5670 del 19/11/2018 & composta dai seguenti professori ordinari:

Prof. Pietro Fanghella, inquadrato nel settore scientifico disciplinare ING-IND/13 MECCANICA
APPLICATA ALLE MACCHINE, Universita degli Studi di Genova

Prof. Francesco Pellicano, inquadrato nel settore scientifico disciplinare ING-IND/13 MECCANICA
APPLICATA ALLE MACCHINE, Universita degli Studi di Modena e Reggio Emilia

Prof. Giuseppe Quaglia, inquadrato nel settore scientifico disciplinare ING-IND/13 MECCANICA
APPLICATA ALLE MACCHINE, Politecnico di Torino

La Commissione risulta presente al completo e, pertanto, la seduta ¢ valida.

Viene eletto Presidente il Prof. Pietro Fanghella, svolge le funzioni di segretario il Prof Francesco
Pellicano. .

Il Presidente ricorda gli adempimenti previsti dal bando e dal citato Regolamento di Ateneo in materia
di chiamate, nonché le seguenti fasi della procedura selettiva:

1) predeterminazione dei criteri per la valutazione dei candidati, in conformita all’art. 9 del citato Regolamento
di Ateneo in materia di chiamate; §

2) valutazione della produzione scientifica, delle pubblicazioni, dell’attivita didattica e dei titoli dei candidati;
3) formulazione, per i candidati, di un giudizio collegiale, sul quale ¢ fondata la valutazione comparativa;

4) valutazione comparativa, sulla base dei giudizi collegiali espressi, e indicazione, con deliberazione assunta
all’'unanimita o a maggioranza dei componenti, del candidato selezionato per il proseguimento della procedura.

Tutto cid premesso, la Commissione predetermina i criteri per la valutazione dei candidati, in conformita
all’art. 9 del pit volte citato Regolamento di Ateneo in materia di chiamate.

Nella valutazione della produzione scientifica presentata dai candidati, la Commissione si attiene
ai seguenti criteri: r

a) congruenza con le tematiche del settore scientifico disciplinare o con tematiche interdisciplinari ad esso
pertinenti;

b) apporto individuale nei lavori in collaborazione;

c) consistenza complessiva e qualita della produzione stessa, valutata all’interno del panorama internazionale
della ricerca, sulla base dell’originalita e del rigore metodologico;

d) collocazione editoriale dei prodotti scientifici. :

La Commissione giudicatrice ricorda inoltre che il Regolamento di Ateneo prevede, con riguardo
alle procedure relative a settori definiti “bibliometrici” dalle disposizioni in tema di conferimento
dell'abilitazione scientifica nazionale, che la Commissione possa deliberare I’impiego di uno o piu fra gli



indicatori bibliometrici in uso. Qualora la Commissione si discosti dai criteri sopra indicati, & tenuta a darne
motivazione nel giudizio finale.

Nella valutazione delle pubblicazioni la Commissione giudicatrice prendera in considerazione libri
editi nel rispetto delle norme vigenti, nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in
formato cartaceo o digitale con I'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali.

Nella valutazione dell’attivita didattica dei candidati, svolta in Italia o all’estero, e relativi
parametri di qualificazione, la commissione tiene conto in particolare:

a) del numero e delle caratteristiche dei moduli/insegnamenti tenuti e continuita della docenza negli stessi;
b) delle altre attivita didattiche svolte a livello universitario, debitamente documentate.

Nella valutazione dei titoli presentati dai candidati, la commissione tiene in considerazione attivita
svolte e riconoscimenti ricevuti, tra i quali in particolare:

a) responsabilita scientifica per progetti di ricerca internazionali e nazionali, ammessi al finanziamento sulla
base di bandi competitivi che prevedano la revisione tra pari;

b) direzione di riviste, collane editoriali, enciclopedie e trattati di riconosciuto prestigio, cura di volumi;

c) partecipazione a comitati di direzione ¢ editoriali di riviste, collane editoriali, enciclopedie e trattati di
riconosciuto prestigio;

d) attribuzione di incarichi o di fellowship ufficiali presso atenei, istituti di ricerca e aziende, esteri €
internazionali, di alta qualificazione;

e) direzione di enti o istituti di ricerca, esteri e internazionali, di alta qualificazione;

f) partecipazione a congressi € convegni nazionali e internazionali in qualita di relatore;

g) partecipazione ad accademie, societa professionali o scientifiche aventi prestigio nel settore;

h) conseguimento di premi e riconoscimenti per I’attivita scientifica;

i) risultati ottenuti nel trasferimento tecnologico in termini di partecipazione alla creazione di spin off,
sviluppo, impiego di brevetti, nei settori concorsuali in cui & appropriato;

1) attivita di consulenza presso istituzioni di alta cultura, universita, accademie ed enti di ricerca, pubblici e
privati di alta qualificazione a livello nazionale ¢ intemazionale;

m) documentata attivita ed esperienza in campo clinico relativamente ai settori scientifico disciplinari nei
quali sono richieste tali specifiche competenze;

n) eventuale attivita accademico istituzionale di responsabilita e/o di servizio;

0) organizzazione di congressi e convegni nazionali e internazionali in qualita di presidente del comitato
organizzatore locale o membro del comitato scientifico.

Vengono infine collegialmente richiamate le prescrizioni di cui all’art. 7 del bando.
La Commissione, inoltre, considerato quanto previsto dall’art. 8, comma 3 del citato Regolamento di

Ateneo in materia di chiamate, stabilisce che il procedimento si concludera entro il 31/12/2018 (non oltre
quattro mesi decorrenti dalla data di nomina da parte del Rettore).

Il giorno 03/12/2018 alle ore 17.00 ha luogo la seconda riunione della Commissione giudicatrice della
procedura selettiva di cui all’intestazione per la valutazione della produzione scientifica, delle pubblicazioni,
dell’attivita didattica e dei titoli dei candidati.

~ La stessa si svolge per via telematica, come consentito dall’art. 8, comma 2, del Regolamento di
Ateneo in materia di chiamate, emanato con D.R. n. 3624 del 28.10.2016.

La Commissione risulta presente al completo e, pertanto, la seduta ¢ valida.

Preliminarmente, i componenti della Commissione prendono visione dell’elenco dei candidati ammessi:

e LENZO Basilio y
VEROTTI Matteo
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e dichiarano che non sussistono situazioni di incompatibilita tra sé o con i concorrenti, ai sensi degli
artt. 51 e 52 del codice di procedura civile.

I lavori della Commissione si svolgono mediante accesso al sistema denominato “concorsi online”
predisposto dall’Amministrazione: ogni commissario accede, con proprie credenziali, alla domanda, al
curriculum, alle pubblicazioni scientifiche e a tutta la documentazione presentata dai candidati.

La Commissione, attenendosi ai criteri stabiliti nel corso della prima seduta, procede alla valutazione,
sempre con le modalitd sopra indicate, della produzione scientifica, delle pubblicazioni, dell’attivita didattica
e dei titoli dei candidati, nel rispetto di quanto previsto dal bando.

Dopo attenta analisi, la Commissione formula, per ciascun candidato, un giudizio collegiale di cui
all’allegato “A” che fa parte integrante del presente verbale.

Il giorno 03/12/2018 alle ore 18.45 ha luogo la terza riunione della Commissione giudicatrice della
procedura selettiva di cui all’intestazione per la valutazione comparativa dei candidati, sulla base dei giudizi
collegiali espressi, e per I’indicazione del candidato selezionato per il proseguimento della procedura.

La stessa si svolge per via telematica, come consentito dall’art. 8, comma 2, del Regolamento di
Ateneo in materia di chiamate, emanato con D.R. n. 3624 del 28.10.2016.

La Commissione risulta presente al completo e, pertanto, la seduta ¢ valida.

La Commissione procede alla comparazione dei giudizi collegiali da cui emerge che, tenendo conto
dei criteri di valutazione stabiliti dalla Commissione, pur presentando tutti i candidati un giudizio positivo in
ogni ambito considerato, il candidato VEROTTI Matteo raggiunge un livello globalmente molto buono e il
candidato LENZO Basilio, in particolare in relazione alla valutazione della produzione scientifica e delle
pubblicazioni presentate, raggiunge un livello buono.

La Commissione, infine, sulla base di quanto sopra espresso, con deliberazione assunta all’unanimita,

indica il candidato Matteo VEROTT]I quale candidato selezionato per il proseguimento della procedura.

Letto, approvato e sottoscritto seduta stante

IL PRESIDENTE




ALL. A

Giudizi collegiali sulla produzione scientifica, sulle pubblicazioni, sull’attivita didattica e sui titoli
dei candidati: -

Candidato: LENZO Basilio
Giudizio

Elementl salienti del curriculum

e 2010-2013 - PhD in "Innovative Technologies of ICT and Robotlcs - Scuola Superiore
Sant'Anna, Pisa .

o 2014-2015 Assegnista ING-IND/13 - Perceptual Robotics Laboratory - Scuola Superiore
Sant'Anna, Pisa

e 2015-2016 Post-doctoral researcher in vehicle dynamics and control - University of Surrey,
Guildford, UK

e 2016-oggi Senior Lecturer in Automotive Engineering — Sheffield Hallam University, Sheffield
UK

Temi attivita di ricerca:

e torque vectoring ed efficienza energetica di veicoli elettrici con motori multipli

e sviluppo di stimatori di parametri veicolo, quali I'angolo di assetto e il coefficiente di attrito
pneumatico-strada

o effetto della distribuzione di coppia anteriore-posteriore ‘sul comportamento
sovra/sottosterzante dell'autoveicolo (incluse prove sperimentali in pista su un prototipo di
veicolo)
gravity balancing di manipolatori spaziali seriali
robotica mobile, meccanismi e esoscheletri

Produzione scientifica

La produzione scientifica del candidato, come si evince dalle pubblicazioni presentate comprende 8
articoli su rivista internazionale, 15 a convegni nazionali e internazionali, due brevetti.

Gli indicatori bibliometrici non risultano essere riportati nel curriculum del candidato. Alla data della
riunione (03/12/2018), il valore dell’indice H associato alle pubblicazioni del Candidato, indicato dalla
base dati Scopus, & pari a 5.

Nel complesso, tenuto anche conto dell’anzianitd accademica del candidato, I’attivitd scientifica &
buona.

Pubblicazioni: il candidato presenta 25 pubblicazioni fra il 2012 e il 2018, di cui 8 su rivista
internazionale, 15 a convegni nazionali e internazionali e due brevetti. Le pubblicazioni sono congruenti
con le tematiche del settore scientifico disciplinare del presente bando. La congruenza tra i temi delle
pubblicazioni scientifiche del candidato in collaborazione con altri autori € il suo curriculum scientifico
confermano il suo apporto ai lavori in collaborazione. Le pubblicazioni appaiono caratterizzate da
contributi di buona originalita, rigore metodologico e carattere sufficientemente innovativo, con
uniformita nella distribuzione temporale. La collocazione editoriale dei 23 articoli, di cui 8 su rivista,
appare buona. Nel complesso il giudizio sulle pubblicazioni ¢ buono.

Attivita didattica
Come si evince dal curriculum, il candidato ha svolto la seguente attivita didattica istituzionale ed
extraistituzionale: :
e 2008/2011 ‘Docente dei corsi estivi di recupero di Meccanica e Macchine a fluido, Istituto
tecnico ISIS Volta-Pacinotti, Piombino (LI).
e 2010 Assistente/tutor del corso di "Matematica 0" per gli studenti del primo anno della
Facolta di Ingegneria dell'Universita di Pisa.

e 2011,2012 Assistente/tutor del corso di Meccanica Applicata per gli studenti del secondo
anno della Facolta di Ingegneria dell'Universita di Pisa.
e 2014 Assistente/tutor del corso di "Meccanica dei robot 1" per studentl defla Scuola

Superiore Sant'Anna di Pisa.
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2015 Assistente/tutor del corso "Solid Mechanics 1" per gli studenti del primo anno del corso
di laurea in Mechanical Engineering, University of Surrey.

2016-oggi Docente del corso "Vehicle Engineering Practice" per studenti del primo anno del
corso di laurea in Automotive Engineering, Sheffield Hallam University.

2017-o0ggi Titolare del corso "Vehicle Technology" per studenti del secondo anno del corso di
laurea in Automotive Engineering, Sheffield Hallam University. )
2017-oggi Titolare del corso "Vehicle Dynamics" per studenti dell'ultimo anno del corso di
Laurea in Automotive Engineering, Sheffield Hallam University. '

2017-oggi Titolare del corso "Principles of Dynamics”, per studenti del primo anno dei corsi di
Laurea in Mechanical Engineering e Automotive Engineering, Sheffield Hallam University.
2018-oggi Titolare del corso "Mechanics of Solids and Dynamics" per studenti del secondo
anno del corso di laurea in Mechanical Engineering, Sheffield Hallam University.

I candidato ha ¢ stato relatore o supervisore di svariate tesi di laurea di primo e secondo livello
L’impegno didattico ¢ stato caratterizzato dalla titolarita di svariati corsi a partire dal 2016 su temi
pertinenti le tematiche del settore. In relazione all’anzianitd accademica del candidato, nel
complesso, il giudizio sull’attivita didattica & molto buono.

Titoli

Come si evince dal curriculum, il candidato:

ha ricevuto alcuni premi in contesti nazionali e internazionali

ha effettuato alcune invited presentations e seminari in contesti nazionali e internazionali

¢ membro di alcune associazioni scientifiche nazionali e internazionali

Editor of [nternational Journal of Transportation Engineering and Technology

Organizzatore e editor dei proceedings del corso CISM Advanced Professional Training Course
"Vehicle dynamics: fundamentals and ultimate trends"(CISM, settembre 201 9)

Ha svolto diversi periodi di Visiting presso Universita italiane e straniere (11 mesi in totale)

Nel complesso, il giudizio sui titoli & molto buono.

Candidato: VEROTTI Matteo

Giudizio

Elementi salienti del curriculum

2012 - Dottorato di ricerca in Ingegneria della produzione industriale

2013 Contratto di collaborazione presso CREA - Consiglio per la ricerca in agricoltura e I'analisi
dell'economia agraria — Unita di ricerca per l'ingegneria agraria

2016 Master (11 Livello) in Inventive Engineering, Sapienza Universita of di Roma
2014-2017. Assegnista di ricerca - Dipartimento di ingegneria meccanica e aerospaziale -
Sapienza Universita of Roma

2017-2018 Assegnista di ricerca - Dipartimento di ingegneria industriale — Universita di Trento
2018-oggi Assegnista di ricerca - Universita Niccold Cusano - Roma

Temi attivita di ricerca

Microrobotics and MEMS: MEMS-based compliant microrobots, microgrippers
Compliant mechanisms: flexural hinges optimization, nonlinear structural analysis

- Robotics: robot with elastic joints, active stiffness regulation, kinetostatic optimization

Mechatronics prototyping
Satellite site specific crop management — Geostatistics — Fuzzy alghoritms
Biogas upgrading and Molten Carbonate Fuel Cell

Produzione scientifica

La produzione scientifica del candidato, come si evince dalle pubblicazioni presentate, comprende 24
articoli su rivista internazionale e 21 contributi a convegni nazionali e internazionali, capitoli-di libro e
abstracts. Gli indicatori bibliometrici non risultano essere riportati nel curriculum del candidato. Alla

—
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data della riunione (03/12/2018), il valore dell’indice H associato alle pubblicazioni del Candidato,
indicato dalla base dati Scopus, ¢ paria 13. A

Nel complesso, tenuto anche conto dell’anzianita accademica del candidato, I’attivita scientifica ¢ molto
buona.

Pubblicazioni: il candidato presenta 25 pubblicazioni fra il 2009 e il 2018, di cui 22 su rivista
internazionale, un capitolo di libro e 2 a convenni internazionali. Le pubblicazioni sono congruenti con
le tematiche del settore scientifico disciplinare del presente bando. La congruenza tra i temi delle
pubblicazioni scientifiche del candidato in collaborazione con altri autori e il suo curriculum scientifico
confermano il suo apporto ai lavori in collaborazione. Le pubblicazioni appaiono caratterizzate da
contributi di significativa originalita, rigore metodologico e carattere fortemente innovativo, con
uniformita nella distribuzione temporale. La collocazione editoriale dei 25 articoli, di cui 22 su rivista
appare ottima.

Nel complesso il giudizio sulle pubblicazioni ¢ eccellente.

Attivita didattica
Come si evince dal curriculum, il candidato ha svolto la seguente attivita didattica istituzionale ed
extraistituzionale:

e 2015/16 Tutor Meccanica applicate alle macchine [ngegneria  meccanica L9 —
Sapienza Universita of Roma '

e 2015/16 Teaching assistant Mechanical Design and Laboratory Characterization of
Micro-Nano Devices (corso in lingua inglese) Master’s Degree in  Nanotechnology
Engineering — Sapienza Universita of Roma .

e 2016/17 Tutor Meccanica applicate alle macchine Ingegneria meccanica L9 -
Sapienza Universita of Roma

e 2016/17 Teaching assistant Mechanical Design and Laboratory Characterization of
Micro-Nano Devices (corso in lingua inglese) Master’s Degree in° Nanotechnology
Engineering — Sapienza Universita of Roma .

e 2016/17 Docente a contratto Anno accademico Mechanical Background — 3 CFU

(corso in lingua inglese) Erasmus Mundus Master Degree in Sustainable Transportation and
Electrical Power — Sapienza Universita di Roma -

e 2017/18 Docente a contratto Meccanica applicata e automatica — 9 CFU Ingegneria
Industriale L9 (curriculum agroindustriale) — Universita Niccolo Cusano — Roma

e 2017/18 Docente a contratto Fondamenti di automatica — 9 CFU Ingegneria
Industriale L9 (curriculum gestionale) — Universita Niccold Cusano — Roma

e 2017/18 Docente a contratto Anno accademico Mechanical Background — 3 CFU
(corso in lingua inglese) Erasmus Mundus Master Degree in Sustainable Transportation and
Electrical Power — Sapienza Universita di Roma

e 2018/19 Docente a contratto . Meccanica e automatica — 6 CFU Ingegneria
Industriale L9 — Universita Niccold Cusano — Roma
e 2018/19 Docente a contratto Fondamenti di automatica -9 CFU Ingegneria

Industriale L9 (curriculum gestionale) — Universita Niccold Cusano — Roma
L’impegno didattico ¢ stato caratterizzato dalla titolarita di corsi a partire dal 2016 su temi
pertinenti le tematiche del settore, per un numero abbastanza elevato di CFU annuali. In relazione
all’anzianita accademica.del candidato, nel complesso, il giudizio sull’attivita didattica € molto
buono.

Titoli
Come si evince dal curriculum, il candidato:
e E’stato Visiting research fellow Polytechnic Institute of New York University - Smart Materials
and Structure (6 mesi)
e haricevuto due premi “Best paper award” in contesti internazionali
Nel complesso, il giudizio sui titoli & buono.
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PROCEDURA SELETTIVA VOLTA AL RECLUTAMENTO DI UN PROFESSORE DI SECONDA
FASCIA PRESSO L’UNIVERSITA DEGLI STUDI DI- GENOVA, DIPARTIMENTO Di
INGEGNERIA MECCANICA, ENERGETICA, GESTIONALE E DEI TRASPORT] (DIME) PER 1L
SETTORE CONCORSUALE 09A2 MECCANICA APPLICATA ALLFE MACCRINE, SETTORE
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE ING-IND/13 MECCANICA APPLICATA ALLE MACCHINE
(ART. 18, COMMA 1, LEGGE N. 240/2010)

“Il sottoscritto Prof. Francesco Pellicano nato a Roma (Roma) il 19/07/66

componente della Commissione giudicatrice della procedura selettiva volta al reclutamento di un professore
di seconda fascia presso I'Universita degli Studi di Genova, Dipartimento di Ingegneria Meccanica,
Energetica, Gestionale e dei Trasporti (Dime) per il Settore Concorsuale 09/A2 Meccanica applicata alle
Macchine, Settore Scientifico-Disciplinare Ing-Ind/13 Meccanica applicata alle Macchine, dichiara con la
presente di aver partecipato a tutte tre le riunioni_relative alla procedura sopra indicata e di concordare con la
“Relazione riassuntiva dei lavori svolti” a firma del Prof. Pietro Fanghella, presidente della Commissione
giudicatrice, che sara presentata agli Uffici dell’ Ateneo di Genova, per i provvedimenti di competenza.”

03/12/2018 F!I}MA : ’)("' ‘

| \ o .
@M (510 |00 @Ane



PROCEDURA SELETTIVA VOLTA AL RECLUTAMENTO DI UN PROFESSORE DI SECONDA
FASCIA PRESSO L UNIVERSITA DEGLI STUDI DI GENOVA, DIPARTIMENTO DI
INGEGNERIA MECCANICA, ENERGETICA, GESTIONALE E DEI TRASPORTI (DIME) PER IL
SETTORE CONCORSUALE 09/A2 MECCANICA APPLICATA ALLE MACCHINE, SETTORE
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE ING-IND/13 MECCANICA APPLICATA. ALLE MACCHINE
(ART. 18, COMMA 1, LEGGE N. 240/2016)

“Il sottoscritto Prof. Giuseppe Quaglia nato a Pinerolo (TO) il 27 gennaio 1964

componente della Commissione giudicatrice della procedura selettiva volta al reclutamento di un professore
di seconda fascia presso I’Universita degli Studi di Genova, Dipartimento di Ingegneria Meccanica,
Energetica, Gestionale e dei Trasporti (Dime) per il Settore Concorsuale 09/A2 Meccanica applicata alle
Macchine, Settore Scientifico-Disciplinare Ing-Ind/13 Meccanica applicata alle Macchine, dichiara con la
presente di aver partecipato a tutte tre le riunioni relative alla procedura sopra indicata e di concordare con la
“Relazione riassuntiva dei lavori svolti” a firma del Prof. Pietro Fanghella, presidente della Commissione
giudicatrice, che sara presentata agli Uffici dell’ Ateneo di Genova, per i provvedimenti di competenza.”
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